
הצלה ממגיפה: מובא בזוהר )וירא דף ק"א(: אמר רב פנחס, פעם הייתי מהלך בדרך 
ופגשתי את אליהו, אמרתי לו, יאמר לי מר דבר המועיל לבריות, אמר לי, ברית 
כרת הקב"ה עם כל המלאכים הממונים להזכיר את החטאים, שבזמן שיזכירו 
בהם, שכל  ורצונו  לבו  את  האדם  ויכוון  שציווה משה,  הקרבנות  את  האנשים 
יזכירו אותו לטוב לפני ה'. ועוד גילה לי, שבזמן שיארע מגיפה  אלו המלאכים 
ונגזרה גזירה, הכרוז עובר על כל חיילות השמים, שאם יכנסו בניו לבתי כנסיות 
ולבתי מדרשות ויאמרו ברצון נפש ולב את ענייני הקטורת שהיו להם לישראל, 

תתבטל המגיפה.
ביטול כישופים: אמר רבי יוסי: אין לך דבר השובר את 'סטרא אחרא' כקטורת. 
לפי שאין לך דבר חביב לפני הקב"ה כקטורת העשויה לבטל כשפים ודברים רעים 
מהבית, שהרי ריח ועשן בשמים שעושים אנשים, יש בהם לבטל דברים רעים, 
וקורא  גזירה היא מלפני הקב"ה, שכל מי שמכוון  זה  ודבר  וכל שכן הקטורת. 
ומכל  וכשפים שבעולם,  רעים  דברים  מכל  ינצל  הקטורת  מעשה  את  יום  בכל 
פגעים רעים, ומהרהור רע, ומדין רע וממגפה, ולא ינזק כל היום ההוא, ולא יוכל 

הסיטרא אחרא לשלט בו, וצריך שיכוון באמירתו. 
קטורת יקרה מאוד: אמר רבי שמעון, אם היו בני אדם יודעים כמה נעלה הוא 
מעלים  והיו  ממנו,  ותיבה  תיבה  כל  נוטלים  היו  הקב"ה,  לפני  הקטורת  מעשה 
להתבונן  צריך  באמירתו,  שעוסק  ומי  זהב.  של  ככתר  ראשם  על  עטרה  אותה 
במעשה הקטרת. ואם יכוון בו בכל יום, יש לו חלק בעולם הזה ובעולם הבא, 
וינצל מכל דיני העולם הזה, ומדין גיהנום ומדין  ותבטל מיתה ממנו ומהעולם, 
מלכות אחרת.. ולפי שנאמר: "קטורת תמיד לפני ה'" - תמיד היא עומדת לפני 
ה', יותר מכל העבודות האחרות. דחביב ויקר הוא מעשה הקטורת לפני הקב"ה 
המצוות,  מכל  מעולה  שתפילה  ואע"פ  שבעולם,  ומעשים  עבודות  מכל  יותר 
מעשה הקטורת יקר וחביב לפני הקב"ה יותר. בוא וראה: מה בין תפילה למעשה 
הקטרת? תפילה נתקנה כנגד הקרבנות שהקריבו ישראל, וכל הקרבנות שהקריבו 
ישראל אינם חשובים כקטורת. ועל כן צריכים להקדים מעשה הקטרת לתפילה 

בכל יום ויום.
טוב שילך האדם כשמצחו  ומדרגותיו(: כשיש מגיפה,  ענף אדם  )תלפיות,  איתא במדרש 
ויקרא רעיא  ויכיר עוונותיו הרשומים במצחו )כדאיתא בזוהר  מכוסה, שלא יראה השטן 

מהימנא ט"ז(

חסד מיוחד דואג הקדוש ברוך הוא לעשות עם בניו המתחסדים זה עם 
זה, ומשיב להם טובה, תחת אשר היטיבו לבריותיו בעולם. לעיתים אנו 
זוכים לראות זאת עין בעין, כפי שארע לחלפן מטבעות בפתח תקוה. 
לפני זמן מה סיפר החלפן, הגיע אלי אדם כשבידו אלפיים חמש מאות 
דולרים בשטרות של דולר אחד, וביקש לפרוט אותם לעשרים וחמישה 
שטרות של מאות. שום חלפן אינו אוהב לעשות זאת, וגם לי לא היה 
דולר אחד, אבל לאחר הרהור קצר  בני  צורך בכל כך הרבה שטרות 
החלטתי לעשות זאת, מבלי לקחת ממנו עמלה. הנחתי את כל חבילות 
השטרות שנתן לי בכספת. באותו שבוע איחרתי להגיע למשרד והגעתי 
למקום יחד עם הפקידה שלי. אני נכנס פנימה כדי לפתוח את הכספת, 
והיא ממתינה בחוץ. הקשתי את הספרות והמתנתי שמנגנון ההשהיה 
איומות.  צרחות  שמעתי  כשלפתע  לפקודתי,  ישמע  בכספת  הקבוע 
פנימה, תפס את הפקידה  וראיתי שודד שחדר  לזנק החוצה  מיהרתי 
והצמיד אותה אל הקיר. דמי עלה לראשי, מול המראה המפלצתי הזה, 
ומבלי לחשוב אף לרגע, מיהרתי לתפוס בשודד ולדחוף אותו אל הקיר. 
השודד שלף אקדח וכיון אותו אלי, אך באותו רגע התעשתי ואמרתי לו: 
תירגע, אל תירה, אתן לך כל מה שתרצה. פתאום נזכרתי מה מכילה 
את  בה  להניח  כדי  ובקשתי מהשודד שקית,  לעברה  רכנתי  הכספת. 
הכסף. בתחילה הכנסתי רק עשרים חבילות מתוך כל מה שהיה מונח 
בה, אבל השודד שאל: מה עם השאר? לכן המשכתי להכניס את שאר 

החבילות. כשהושטתי לו את השקית 
הכבדה, הבחנתי בהבעת שביעות רצון 
המתפשטת על פניו, הוא בוודאי היה 
סבור, שהוא זכה במיליון דולר, בשעה 
באלפיים  הסתכם  שלי  ההפסד  שכל 
וחמש מאות בלבד. או אז ראיתי סיים 
האיש שמעשיית טובה ליהודי, לעולם 

לא מפסידים!

סיפור לשבת קודש מעלת אמירת פרשת הקטורת
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תמה ה'שפת אמת': מה היה חטאו הגדול של עמלק שבגללו נצטווינו בזכירת 
מעשיו ומחייתו? וביאר, כי כדי להבין עניין זה עלינו להתבונן תחילה בעניין 
אחר: מה הטעם לכך שעשה הקב"ה את הניסים במצרים, ביטל את הטבע 
בקריעת ים סוף והפיל אימה ופחד על כל העולם כולו לפני מתן תורה? אין 
זאת אלא שהיראה היתה מטרה בפני עצמה, היראה הייתה הכנה לקבלת 
התורה, כדי שתתקיים. רצה הקב"ה לתקן כל הבריאה בעת מתן תורה, ולכן 
היה צריך שקודם קבלת התורה, כל אומות העולם וכל הבריאה יתבטלו לבני 
ישראל, ובאופן זה יהיה תיקון גמור לכל הבריאה כולה בקבלת התורה, ואז 
היו יכולים כל האומות להתקיים באמצעות בני ישראל. וכמו שכתוב 'והייתם 
לי סגולה מכל העמים'. לכך נעשו כל הניסים העצומים  הללו באופן בו כל 
הפחד  את  צינן  עמלק,  הגיע  אז  אך  ה'.  מגדולת  ונחרד  שמע  כולו  העולם 
ומנע את קבלת התורה בשלמות. אף עמלק היה בכלל האומות עליהן הפיל 
הקב"ה אימה ופחד לצורך מתן תורה לכלל ישראל, אך ברשעתו בא להילחם 
בכלל ישראל, כאשר כל מטרתו הייתה לצמצם את השפעת מתן תורה על 

העולם ע"י ביטול הפחד מאומות העולם.
ובמדרש )תנחומא כי תצא סי' י"ג(: 'כשיצאו ישראל ממצרים ונקרע הים לפניהם 
ונשתקעו המצרים לתוכו, נפל פחדם על כל האומות. כיון שבא עמלק ונזדווג 
להם, אע"פ שנטל את שלו מתחת ידיהן, הקירן לפני אומות העולם'. ואף 
כי ידע עמלק שבמעשיו הוא עוקר עצמו מהשורש, מסר נפשו לרעה. ובגלל 
התורה  בקבלת  הגענו  לא  העולם  מאומות  הפחד  וביטול  עמלק  מלחמת 
לעולם  איבה  לו  לנטור  יש  ולכן  העגל,  לחטא  גרם  והוא  השלם,  לתיקון 
ולשאוף למחייתו, לפי שבאופן זה יתוקן חטא העגל ונבוא לתיקון של מתן 
תורה. על פי דברים אלו, יתבארו דברי רבא )שבת פח.( על הפבוק 'קיימו וקבלו 
אחשוורוש.  בימי  קבלוה  דהדור  היינו  כבר,  שקבלו  מה  קיימו   - היהודים' 
הטעם לכך שקבלו היהודים על עצמם את התורה מחדש לאחר מפלת המן 
יהא מעמד מתן תורה  הוא, שהרי חטאו של עמלק היה בכך שגרם שלא 
בשלמות, כיון שהוריד את הפחד מהאומות. ולאחר הניצחון על המן הרי 
הגיעו למצב של 'כי נפל פחדם על כל העמים', ואז חזרנו בבחינה מסוימת 
ולכן אמר  למדרגה של ההכנה לקבלת התורה לפני שבא עמלק להילחם, 
רבא: הדור קבלוה בימי אחשורוש, כיון שבאמת לאחר מפלת המן, שהוא 
ביטול הרע והפחד שהיה על כל העמים, היה המצב מסוגל לקבלת התורה 

מחדש )עלון עומקא דפרשה(.

חומר המקלל עצמו - בזוהר הקדוש )פנחס רמו.( שלושה גורמים רעה לעצמם, שנים 
ובשעה  עצמו,  את  המקלל  מהם:  ואחד  הבא.  בעולם  ואחד  הזה  בעולם 
שהאדם מקלל את עצמו, יש ממונה המופקד עליו ושבעים אחרים הממונים 
תחתיו, לוקחים את הקללה ואומרים אמן, ומעלים אותה למעלה ודנים אותו 
אם הוא ראוי שתחול עליו הקללה, ואם נפסק שאכן היא תגיע אליו היא 
אין  "ואם  שאמר  מממשה  גדול  לנו  מי  בו.  שמתקיימת  עד  אחריו  רודפת 
מחני נא מספרך אשר כתבת", ואמר כן לצורך, ואף על פי שהקדוש ברוך 
נזכר שמו  נאמר שלא  וכבר  ניצל מעונש,  לא  זה  כל  רצונו, עם  הוא עשה 
המלך  מדוד  גדול  לנו  ומי  משם,  שמו  ונמחה  "תצוה",  בפרשת  משה  של 
שאמר: "אמרתי אשמרה דרכי מחטוא בלשוני אשמרה לפי מחסום בעוד 
כך,  על  המופקד  הממונה  אותו  הוא  לנגדי?  רשע  בעוד  מהו  לנגדי"  רשע 

הנוטל אותה קללה להרע לאדם.

יט(  כז,  )משלי  לאדם"  האדם  לב  כן  לפנים  הפנים  "כמים  כתוב:   - משה  של  מעלתו 
בשם הבעל שם טוב מובא שבשעה שהאדם עומד כנגד מקור מים משתקפת 
דמותו על המים, וככל שמרכין הוא עצמו כך השתקפות פניו קטנה יותר, כן 
לב האדם לאדם, כשהוא חושב את עצמו לגדול, אזי חבירו גם כן חושב כך, 
על עצמו וכן ההיפך, וממילא נעשים שווים., וזהו שנאמר אצל משה "ודיבר 
ה' אל משה פנים אל פנים כאשר ידבר איש אל רעהו", דהיינו מאחר שהיה 
מקטין את עצמו נגד הבורא ברוך הוא, כן כביכול הקטין הבורא את עצמו 

נגד משה ודיבר עימו פנים אל פנים.

)ירושלמי שקלים ב(, לפי שחטאו בעגל במחצית היום יתנו מחצית  מחצית השקל - בגמרא 
השקל, והוא כפרה על חטא זה.

דור רביעי - בספר דברי בינה כתב מאחר שרחמי האב על הבן הם עד דור 
הרביעי, לפיכך גם עונשו הוא עד דור הרביעי.

מסוגלות  אשר  השבת  לכבוד  הנוגעות  סגולות  שני  ישנם   - קודש  שבת 
השבת  של  היקר  זמנה  את  מוציא  אינו  באם  האדם,  על  עושר  להשפיע 
שבו,  החומר  כאוות  בטלים  דברים  ולדבר  ואנה  אנה  לטייל  הגוף  בתענוג 
כי אם עושה השבת קודש לה' בעסק התורה שהוא תענוג הנפש, אז מידה 
כנגד מידה ראוי הוא לזכות למנוחת הנפש בחול, והיינו שיתעשר, ומימלא 
יושב במנוחה ושלוה גם בימי החול,  וגופו  ידי אחרים  מלאכתו נעשית על 
שהוא לדידו כשבת, וכל מלאכתו עשויה וממש על כך אמרו כל המכבד את 
התורה גופו מכובד על הבריות, כי המכבד את התורה מוכרח שיצער גופו 

ולכך זוכה שיהיה גופו מכובד. 
הסגולה השניה: אם יהיה חס על העניים להמציא להם צרכי שבת, ולתת 
לו  פורע  הוא  ברוך  הקדוש  כן  בשבת,  וישמחו  שיתענגו  כדי  מעות  בידם 
שיעשנו עשיר גדול שלא יצטרך לעשות מלאכתו ועסקיו בחול על ידי עצמו 
כי אם אחרים יעשו עבורו וישרתו אותו מידה כנגד מידה, הוא השתדל לענג 

אחרים, לפיכך הקדוש ברוך הוא יענגוהו במנוחה ושלוה.

מדוע נצטוו ישראל להביא דווקא מחצית השקל?
א. לכפר על חצי היום שחטאו בעגל )דעת זקנים מבעלי התוספות( ב. השקל עשרים 
גרה נמצא מחציתו י' לכפר על שעברו על עשרת הדברות. ג. לפי שבחטא 
העגל גרמו לשבירת הלוחות נצטוו לתת מחצית השקל הנקרא "בקע" שהוא 
כשקל הבקוע לשנים )כלי יקר( , ד. רבי פנחס בשם רבי לוי אמר: לפי שמכרו 
האחים את יוסף בעשרים כסף, וכל אחד מהאחים קיבל דינר כסף ]עשרים 
כסף - הם 5 סלעים, לפי שארבעה דינרי כסף הם סלע, והסלע הוא שקל, נמצא שכל אחד 
מהאחים קיבל מחצית השקל[, לפיכך יהיה כל אחד ואחד מישראל נותן מחצית 

השקל )ירושלמי שקלים ב, ג-ד(.

"העשיר לא ירבה והדל לא ימעיט" - מדוע?
א. כיון שכופר נפש הוא ונפשות העשיר והעני שוות הן בערכן )אבן עזרא( ב. כדי שלא 
יתרברב ויתגדל העשיר על העני )ספורנו( ג. כיון שסיבת הנתינה היא לדעת את מניין 
)דעת זקנים( ד. אם העשיר יתן יותר לא  בני ישראל ואם יתנו יותר לא ידעו החשבון 

יהיו שווים בכפרה )חזקוני(.

"ראה קראתי בשם בצלאל" - מה אמר הקדוש ברוך הוא למשה בזה?
בדרך  שהרי  הללו,  התכונות  כל  בבצלאל  שיש  הגדול  הפלא  את  ראה  א. 
הטבע לא ייתכן שימצאו אמנים בקרב ישראל שהרי היו משעבדים במצרים 
)רמב''ן( ב. הראה הקדוש ברוך הוא למשה ספרו של אדם הראשון  בעבודת פרך 
לו  ואמר  המתים  תחיית  ועד  העולם  בריאת  מיום  הדורות  כל  נכתבו  שבו 

התקנתי כל אחד מהם מאותה שעה ואף בצלאל היה מוכן לכך )רמב''ן( 

מדוע "בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה" נקרא כך, ומדוע זכה לבנות 
את המשכן? 

"בן אורי"  )-את המשכן(.  - שעשה צל לא-ל  "בצלאל"  גנים":  ב"ילקוט מעיין 
- שעל ידו באה אורה לעולם. "בן חור" - שעל ידו נעשו ישראל בני חורין 
]מעבירות, על  ידי הקרבת הקרבנות במשכן[, "למטה יהודה" - שיצא ממנו דוד, שמילא 

העולם הודאות ותשבחות. מובא במדרש שהטעם שזכה לבנות את המשכן, 
היה לפי שאבי אביו - חור - מסר נפשו על קידוש ה' שכאשר רצו ישראל 
ברוך  הקדוש  אמר  ג(,  מ"ח  )רבה  והרגוהו.  עמדו  הניחם,  ולא  העגל,  לעשות 
הוא לחור: חייך שאני פורע לך, כל בנים שייצאו ממך - אני מגדלם בשם 
טוב בעולם, ולכך בצלאל בן בנו בנה המשכן, ושלמה בן בנו בנה המקדש. 
בג' דברים נברא העולם: בחכמה, בבינה ובדעת. שלושתם - נתנם ה' בלב 

ובנה בהם את בית  נתנם בלב שלמה  וכן  ובנה בהם את המשכן,  בצלאל, 
המקדש, וכן יהיה לעתיד לבוא.

בציווי על שבת קודש נאמר: "כי אות היא ביני וביניכם" - מה פשר את זה?
א. אם תקלקלו את השבת, אין שום טעם ותכלית למשכן )ספורנו( ב. כאשר תשבתו 
בשבת, ידעו כל הגויים שאתם עם ה' )חזקוני( ג. על ידי שמירת השבת נזכר ונודה 

בכל עת במעשה בראשית )רמב''ן(

זכות אבות על איזה  כשביקש משה רחמים על ישראל אמר שיזכור להם 
זכות מדובר?

נא  זכור  הדיברות  עשרת  על  עברו  אם  הוא:  ברוך  לקדוש  משה  אמר  א. 
זכות אברהם שנתנסה בעשרת הדיברות, ועדיין לא קיבל שכרו, ואם רוצה 
אתה לשרפם זכור זכות אברהם שמסר נפשו להישרף על כבוד שמך באור 
כשדים, ואם להרגם, זכור זכות יצחק שפשט צווארו לעקידה, ואם להגלותם 
אתה אומר זכור זכות יעקב שגלה לחרן )רש''י( ב. אם עשו אלהי זהב זכור זכות 
אברהם ששבר אלילי תרח אביו, ואם זבחו לו זכור זכות יצחק שנעקד על 
גבי המזבח, ואם השתחוו לו זכור זכות יעקב שטמן אלהי הנכר, ואם אמרו 

"אלה אלהיך" זכור זכות ישראל האומרים "שמע ישראל" )מושב זקנים(.

מה הטעם לעשיית העגל ומה נגרם בסיבתו?
הזקנים  לשבעים  באו  מההר,  ירד  לא  רבינו  שמשה  ישראל  בני  כשראו  א. 

וביקשום שיעשו להם אלוקים כתחליף למשה. הזקנים נזפו בהם, ובני ישראל 
הרגו אותם )תנחומא ר' בהעלותך י"ד(.

יום,  ארבעים  בהר  אחר ששהה  שב,  לא  עדיין  שמשה  ישראל  כשראו  ב. 
חשבו שוודאי מת, שהרי לא יתכן שאדם יתקיים זמן רב כל כך ללא מזון )אבן 

עזרא שמות ל"ב א'(. 

ואיימו  לאהרן  ובאו  והרגוהו.  והוכיחם  חור  עמד  העגל  לעשות  כשרצו  ג. 
שיהרגוהו, אז אמר שיבנה להם המזבח )שמו"ר מ"א ז(. 

ד. כשבאו וביקשו את אהרן ליצור את העגל, יש אומרים שהסכים כדי שהוא 
שרצה  אומרים  ויש  במהירות.  הם  יבנוהו  ולא  ה',  ולשם  לאט  אותו  יבנה 
שהעוון ייתלה רק בו ולא בעם ישראל )בזכות זה זכה לכ"ד מתנות כהונה( )יל''ש 

כי תשא רמז שצ"א.(. 

מה קרה בעקבות חטא נורא זה?
א. בזמן חטא העגל נשלחו חמישה מלאכי חבלה להשמיד את עם ישראל. 
הזכיר משה רבינו את השם, והביא את אברהם יצחק ויעקב והתפללו, וכלו 
ג' מהמשחיתים. ביקש משה רחמים, וכלו גם ב' האחרים )תרגום יוב"ע דברים 

ט י"ט(.

ובעקבות  ישראל,  בני  כל  הוא את  ברוך  ריפא הקדוש  תורה  לפני מתן  ב. 
חטאם חזר כל אחד למומו )במדב"ר ז',א'(.

ג. בעוון חטא זה, נגזר על אותו הדור למות במדבר )שמו"ר ל' ז'(.
ד. רצה הקדוש ברוך הוא לתת לבני ישראל מועד בכל אחד מחודשי הקיץ. 
כיוון שחטאו בעגל בטלו המועדות של חודשי תמוז, אב ואלול, ופרע להם ג' 
מועדות בתשרי )ר"ה יוה"כ וסוכות(. והוסיף שמיני עצרת כמועד עצמי לחודש 

זה )יל"ש פנחס רמז תשפ"ב(.

ה. "אין לך כל פורענות שבאה לעולם שאין בה אחד מכ"ד בהכרע ליטרא 
)כלומר דבר מועט( של עגל הראשון" )סנהדרין קב.(.

להם,  ונסלח  בתשובה  כוש. כששבו  כבני  פניהם  העגל השחירו  כשעשו  ו. 
האירו פניהם כמלאכים )תרגום יוב"ע שה"ש א-ה(.

מה הייתה הכפרה על חטא העגל?
א. בארבעים יום ששהה משה רבינו במרום כדי לקבל את הלוחות השניות, 
צמו בני ישראל כל יום, וביום האחרון צמו גם בלילה שלפניו. למחרת עלו 
לפני  זו  בכיה  ועלתה  לקראתם,  בכה  והוא  רבינו,  לקראת משה  ובכו  להר 
הקדוש ברוך הוא. באותה שעה נתגלגלו רחמיו של הקדוש ברוך הוא, וקיבל 

תשובתם, ונשבע הקדוש ברוך הוא להם שבזכות בכיה זו יהיה להם יום בכי 
רמז  תשא  כי  )יל"ש  הדורות  כל  סוף  עד  )יוה"כ(  העוונות  כפרת  על  של שמחה 

שצ"א(.

ב. בני ישראל קיבלו על עצמם עונש מיתה לכפר על עוון העגל )רמב"ן שמות ל"ג ו(. 
ג. בשעה שאמר הקדוש ברוך הוא למשה רבינו "לך רד" - חשכו פניו מחמת 
זה. ונעשה כסומא ולא ידע מהיכן לרדת למטה, ורצו מלאכי השרת להורגו, 

פתח לו הקדוש ברוך הוא פתח מתחת לכסא הכבוד ומשם ירד )שמו"ר מ"ב ד(. 

כמה עגלים עשו ישראל, באיזה תאריך נעשה ומה היה משקלו?
 מעשה העגל היה בי"ז בתמוז )גמ' תענית כ"ח(, ומשקלו היה 240 טון. כך מובא 
י:(  )ירושלמי סנהדרין  )שמות מ"ב ח' ע"פ הביאור שם.( וי"ג עגלים עשו ישראל  במדרש רבה 

)אלקטה באמרים(.

מדוע משה שבר את הלוחות?
העונש  את  יודעים  ישראל  בני  היו  שאילו  לרמוז  כדי  זאת  עשה  משה  א. 
שכתוב בתורה, לא היו חוטאים. וכן בשביל שיחשבו כשוגגים ולא כמזידים 

)שמו"ר מ"ג א'(.

ב. הסיבה שחז"ל דרשו שהאותיות פרחו, היא בגלל שהיה להם קשה כיצד 
שבר משה רבינו את הלוחות, הרי נחשב בזה כמוחק את שם ה'. וע"כ צ"ל 

שפרחו האותיות )פי' הרד''ל לפרקי דר"א פרק מ"ה אות ל"ה(. 
ג. "שלשה דברים עשה משה מדעתו והסכים הקדוש ברוך הוא עמו... שבר 

את הלוחות" )שבת פז.(.
ד. כשירד משה מההר וראה את הריקודים והמחולות חטא העגל, רצה הוא 
לשבור את הלוחות, מיד רצו אליו שבעים הזקנים ותפסו בלוחות, ובכ"ז גבר 

כוחו והוא שבר אותם )יל"ש בהעלותך רמז תש"מ(.
ה. העגל נעשה בי"ז בתמוז, ובו ביום נשברו הלוחות )תענית כ"ח:(.

מעליהם,  כתב  שפרח  וראה  בלוחות  משה  נסתכל  העגל  חטא  בשעת  ו. 
והשליכן מידיו. מיד נתאלם, ולא היה יכול להשיב דבר. באותה שעה נגזרה 
גזרה על ישראל שילמדו תורה מתוך הצער, ומתוך השעבוד, ומתוך הטלטול, 
ומתוך הטירוף, ומתוך הדחק, ומתוך שאין להם מזונות. ומתוך אותו הצער 
שהם מצטערים, עתיד הקדוש ברוך הוא לשלם להם שכרם לימות המשיח 

כפול ומכופל" )יל''ש יהושע רמז ל"ז(. 

מדוע אחד מסממני הקטורת "החלבנה", אשר ריחו רע נמצא בקטורת?
עמנו  לצרף  בעינינו  יקל  שלא  ללמדנו  בכריתות:  מהגמרא  מביא  רש"י 
באגודת תעניותינו ותפילותינו את פושעי ישראל, שיהיו נמנים עמנו. והטעם 
כתב "המזרחי": כי שם שמים מתעלה ומתקדש בשעה שהרשעים חוזרים 
כדי  עמנו,  הפושעים  לצרף  ראוי  ולכך  הצדיקים,  בכלל  ונמנים  בתשובה 
ו"רבינו  עלינו.  וירחם  בתשובה,  חוזרים  הפושעים  שגם  יתברך  ה'  שיראה 
בחיי" מוסיף שעל ידי זה שהרשעים חוזרים בתשובה - אין הצדיקים נתפסים 
עליהם, שהרי כל ישראל ערבים זה לזה. ומטעם זה נצטווינו במצות לולב 
הרומזת  וריח,  טעם  לה  שאין  ערבה,  לתת  אחת:  באגודה  מינים  ד'  ליטול 
טעם  בו  שיש  האתרוג,  עם  יחד  ומצוות,  תורה  בהם  שאין  ישראל  לרשעי 
וריח, ובכללם הלולב, שיש בו טעם )תמרים(, והדס - שיש בו ריח. ודווקא כך 

אנו מרצים לקדוש ברוך הוא על ידי שכולם אגודים כאחד.
ממי  הכנעה  ואין  ה',  עליהם  שירחם  התענית  עיקר  כתב:  אריה"  וב"גור 
שקרוב אליו - הצדיקים, ולכן אין הצדיקים מביאים הרחמים, אבל הרשע 
מביא הרחמים, כי כאשר הוא רחוק מה' - הכנעתו גדולה יותר )כשמתקרב אליו(, 
שעיקר ההכנעה כששונאו נכנע לפניו, וזה מביא רחמים. וב"באר מים חיים" 
כתב: המידה בשמים - לדון אותנו באופן יחסי, ולכן מצרפים בתעניותינו את 
פושעי ישראל, כי ביחס לפושעים - נראים הציבור כצדיקים. אמנם יש לזכור 
דברי המהרש"א שמחלוקת סוגי מיני הקטורת - עשרה ריחם טוב, ואחד - 
חלבנה - שריחו רע, יש ללמוד מזה שיש לצרף פושע רק כשיש כבר עדה 

קדושה, שהם מנין יראי ה' בלעדיו. אבל אין לצרפו לעשרה.

הכנה לקבלת התורה

מידה כנגד מידה 

חידודים ושאלות לשלחן שבת 



תמה ה'שפת אמת': מה היה חטאו הגדול של עמלק שבגללו נצטווינו בזכירת 
מעשיו ומחייתו? וביאר, כי כדי להבין עניין זה עלינו להתבונן תחילה בעניין 
אחר: מה הטעם לכך שעשה הקב"ה את הניסים במצרים, ביטל את הטבע 
בקריעת ים סוף והפיל אימה ופחד על כל העולם כולו לפני מתן תורה? אין 
זאת אלא שהיראה היתה מטרה בפני עצמה, היראה הייתה הכנה לקבלת 
התורה, כדי שתתקיים. רצה הקב"ה לתקן כל הבריאה בעת מתן תורה, ולכן 
היה צריך שקודם קבלת התורה, כל אומות העולם וכל הבריאה יתבטלו לבני 
ישראל, ובאופן זה יהיה תיקון גמור לכל הבריאה כולה בקבלת התורה, ואז 
היו יכולים כל האומות להתקיים באמצעות בני ישראל. וכמו שכתוב 'והייתם 
לי סגולה מכל העמים'. לכך נעשו כל הניסים העצומים  הללו באופן בו כל 
הפחד  את  צינן  עמלק,  הגיע  אז  אך  ה'.  מגדולת  ונחרד  שמע  כולו  העולם 
ומנע את קבלת התורה בשלמות. אף עמלק היה בכלל האומות עליהן הפיל 
הקב"ה אימה ופחד לצורך מתן תורה לכלל ישראל, אך ברשעתו בא להילחם 
בכלל ישראל, כאשר כל מטרתו הייתה לצמצם את השפעת מתן תורה על 

העולם ע"י ביטול הפחד מאומות העולם.
ובמדרש )תנחומא כי תצא סי' י"ג(: 'כשיצאו ישראל ממצרים ונקרע הים לפניהם 
ונשתקעו המצרים לתוכו, נפל פחדם על כל האומות. כיון שבא עמלק ונזדווג 
להם, אע"פ שנטל את שלו מתחת ידיהן, הקירן לפני אומות העולם'. ואף 
כי ידע עמלק שבמעשיו הוא עוקר עצמו מהשורש, מסר נפשו לרעה. ובגלל 
התורה  בקבלת  הגענו  לא  העולם  מאומות  הפחד  וביטול  עמלק  מלחמת 
לעולם  איבה  לו  לנטור  יש  ולכן  העגל,  לחטא  גרם  והוא  השלם,  לתיקון 
ולשאוף למחייתו, לפי שבאופן זה יתוקן חטא העגל ונבוא לתיקון של מתן 
תורה. על פי דברים אלו, יתבארו דברי רבא )שבת פח.( על הפבוק 'קיימו וקבלו 
אחשוורוש.  בימי  קבלוה  דהדור  היינו  כבר,  שקבלו  מה  קיימו   - היהודים' 
הטעם לכך שקבלו היהודים על עצמם את התורה מחדש לאחר מפלת המן 
יהא מעמד מתן תורה  הוא, שהרי חטאו של עמלק היה בכך שגרם שלא 
בשלמות, כיון שהוריד את הפחד מהאומות. ולאחר הניצחון על המן הרי 
הגיעו למצב של 'כי נפל פחדם על כל העמים', ואז חזרנו בבחינה מסוימת 
ולכן אמר  למדרגה של ההכנה לקבלת התורה לפני שבא עמלק להילחם, 
רבא: הדור קבלוה בימי אחשורוש, כיון שבאמת לאחר מפלת המן, שהוא 
ביטול הרע והפחד שהיה על כל העמים, היה המצב מסוגל לקבלת התורה 

מחדש )עלון עומקא דפרשה(.

חומר המקלל עצמו - בזוהר הקדוש )פנחס רמו.( שלושה גורמים רעה לעצמם, שנים 
ובשעה  עצמו,  את  המקלל  מהם:  ואחד  הבא.  בעולם  ואחד  הזה  בעולם 
שהאדם מקלל את עצמו, יש ממונה המופקד עליו ושבעים אחרים הממונים 
תחתיו, לוקחים את הקללה ואומרים אמן, ומעלים אותה למעלה ודנים אותו 
אם הוא ראוי שתחול עליו הקללה, ואם נפסק שאכן היא תגיע אליו היא 
אין  "ואם  שאמר  מממשה  גדול  לנו  מי  בו.  שמתקיימת  עד  אחריו  רודפת 
מחני נא מספרך אשר כתבת", ואמר כן לצורך, ואף על פי שהקדוש ברוך 
נזכר שמו  נאמר שלא  וכבר  ניצל מעונש,  לא  זה  כל  רצונו, עם  הוא עשה 
המלך  מדוד  גדול  לנו  ומי  משם,  שמו  ונמחה  "תצוה",  בפרשת  משה  של 
שאמר: "אמרתי אשמרה דרכי מחטוא בלשוני אשמרה לפי מחסום בעוד 
כך,  על  המופקד  הממונה  אותו  הוא  לנגדי?  רשע  בעוד  מהו  לנגדי"  רשע 

הנוטל אותה קללה להרע לאדם.

יט(  כז,  )משלי  לאדם"  האדם  לב  כן  לפנים  הפנים  "כמים  כתוב:   - משה  של  מעלתו 
בשם הבעל שם טוב מובא שבשעה שהאדם עומד כנגד מקור מים משתקפת 
דמותו על המים, וככל שמרכין הוא עצמו כך השתקפות פניו קטנה יותר, כן 
לב האדם לאדם, כשהוא חושב את עצמו לגדול, אזי חבירו גם כן חושב כך, 
על עצמו וכן ההיפך, וממילא נעשים שווים., וזהו שנאמר אצל משה "ודיבר 
ה' אל משה פנים אל פנים כאשר ידבר איש אל רעהו", דהיינו מאחר שהיה 
מקטין את עצמו נגד הבורא ברוך הוא, כן כביכול הקטין הבורא את עצמו 

נגד משה ודיבר עימו פנים אל פנים.

)ירושלמי שקלים ב(, לפי שחטאו בעגל במחצית היום יתנו מחצית  מחצית השקל - בגמרא 
השקל, והוא כפרה על חטא זה.

דור רביעי - בספר דברי בינה כתב מאחר שרחמי האב על הבן הם עד דור 
הרביעי, לפיכך גם עונשו הוא עד דור הרביעי.

מסוגלות  אשר  השבת  לכבוד  הנוגעות  סגולות  שני  ישנם   - קודש  שבת 
השבת  של  היקר  זמנה  את  מוציא  אינו  באם  האדם,  על  עושר  להשפיע 
שבו,  החומר  כאוות  בטלים  דברים  ולדבר  ואנה  אנה  לטייל  הגוף  בתענוג 
כי אם עושה השבת קודש לה' בעסק התורה שהוא תענוג הנפש, אז מידה 
כנגד מידה ראוי הוא לזכות למנוחת הנפש בחול, והיינו שיתעשר, ומימלא 
יושב במנוחה ושלוה גם בימי החול,  וגופו  ידי אחרים  מלאכתו נעשית על 
שהוא לדידו כשבת, וכל מלאכתו עשויה וממש על כך אמרו כל המכבד את 
התורה גופו מכובד על הבריות, כי המכבד את התורה מוכרח שיצער גופו 

ולכך זוכה שיהיה גופו מכובד. 
הסגולה השניה: אם יהיה חס על העניים להמציא להם צרכי שבת, ולתת 
לו  פורע  הוא  ברוך  הקדוש  כן  בשבת,  וישמחו  שיתענגו  כדי  מעות  בידם 
שיעשנו עשיר גדול שלא יצטרך לעשות מלאכתו ועסקיו בחול על ידי עצמו 
כי אם אחרים יעשו עבורו וישרתו אותו מידה כנגד מידה, הוא השתדל לענג 

אחרים, לפיכך הקדוש ברוך הוא יענגוהו במנוחה ושלוה.

מדוע נצטוו ישראל להביא דווקא מחצית השקל?
א. לכפר על חצי היום שחטאו בעגל )דעת זקנים מבעלי התוספות( ב. השקל עשרים 
גרה נמצא מחציתו י' לכפר על שעברו על עשרת הדברות. ג. לפי שבחטא 
העגל גרמו לשבירת הלוחות נצטוו לתת מחצית השקל הנקרא "בקע" שהוא 
כשקל הבקוע לשנים )כלי יקר( , ד. רבי פנחס בשם רבי לוי אמר: לפי שמכרו 
האחים את יוסף בעשרים כסף, וכל אחד מהאחים קיבל דינר כסף ]עשרים 
כסף - הם 5 סלעים, לפי שארבעה דינרי כסף הם סלע, והסלע הוא שקל, נמצא שכל אחד 
מהאחים קיבל מחצית השקל[, לפיכך יהיה כל אחד ואחד מישראל נותן מחצית 

השקל )ירושלמי שקלים ב, ג-ד(.

"העשיר לא ירבה והדל לא ימעיט" - מדוע?
א. כיון שכופר נפש הוא ונפשות העשיר והעני שוות הן בערכן )אבן עזרא( ב. כדי שלא 
יתרברב ויתגדל העשיר על העני )ספורנו( ג. כיון שסיבת הנתינה היא לדעת את מניין 
)דעת זקנים( ד. אם העשיר יתן יותר לא  בני ישראל ואם יתנו יותר לא ידעו החשבון 

יהיו שווים בכפרה )חזקוני(.

"ראה קראתי בשם בצלאל" - מה אמר הקדוש ברוך הוא למשה בזה?
בדרך  שהרי  הללו,  התכונות  כל  בבצלאל  שיש  הגדול  הפלא  את  ראה  א. 
הטבע לא ייתכן שימצאו אמנים בקרב ישראל שהרי היו משעבדים במצרים 
)רמב''ן( ב. הראה הקדוש ברוך הוא למשה ספרו של אדם הראשון  בעבודת פרך 
לו  ואמר  המתים  תחיית  ועד  העולם  בריאת  מיום  הדורות  כל  נכתבו  שבו 

התקנתי כל אחד מהם מאותה שעה ואף בצלאל היה מוכן לכך )רמב''ן( 

מדוע "בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה" נקרא כך, ומדוע זכה לבנות 
את המשכן? 

"בן אורי"  )-את המשכן(.  - שעשה צל לא-ל  "בצלאל"  גנים":  ב"ילקוט מעיין 
- שעל ידו באה אורה לעולם. "בן חור" - שעל ידו נעשו ישראל בני חורין 
]מעבירות, על  ידי הקרבת הקרבנות במשכן[, "למטה יהודה" - שיצא ממנו דוד, שמילא 

העולם הודאות ותשבחות. מובא במדרש שהטעם שזכה לבנות את המשכן, 
היה לפי שאבי אביו - חור - מסר נפשו על קידוש ה' שכאשר רצו ישראל 
ברוך  הקדוש  אמר  ג(,  מ"ח  )רבה  והרגוהו.  עמדו  הניחם,  ולא  העגל,  לעשות 
הוא לחור: חייך שאני פורע לך, כל בנים שייצאו ממך - אני מגדלם בשם 
טוב בעולם, ולכך בצלאל בן בנו בנה המשכן, ושלמה בן בנו בנה המקדש. 
בג' דברים נברא העולם: בחכמה, בבינה ובדעת. שלושתם - נתנם ה' בלב 

ובנה בהם את בית  נתנם בלב שלמה  וכן  ובנה בהם את המשכן,  בצלאל, 
המקדש, וכן יהיה לעתיד לבוא.

בציווי על שבת קודש נאמר: "כי אות היא ביני וביניכם" - מה פשר את זה?
א. אם תקלקלו את השבת, אין שום טעם ותכלית למשכן )ספורנו( ב. כאשר תשבתו 
בשבת, ידעו כל הגויים שאתם עם ה' )חזקוני( ג. על ידי שמירת השבת נזכר ונודה 

בכל עת במעשה בראשית )רמב''ן(

זכות אבות על איזה  כשביקש משה רחמים על ישראל אמר שיזכור להם 
זכות מדובר?

נא  זכור  הדיברות  עשרת  על  עברו  אם  הוא:  ברוך  לקדוש  משה  אמר  א. 
זכות אברהם שנתנסה בעשרת הדיברות, ועדיין לא קיבל שכרו, ואם רוצה 
אתה לשרפם זכור זכות אברהם שמסר נפשו להישרף על כבוד שמך באור 
כשדים, ואם להרגם, זכור זכות יצחק שפשט צווארו לעקידה, ואם להגלותם 
אתה אומר זכור זכות יעקב שגלה לחרן )רש''י( ב. אם עשו אלהי זהב זכור זכות 
אברהם ששבר אלילי תרח אביו, ואם זבחו לו זכור זכות יצחק שנעקד על 
גבי המזבח, ואם השתחוו לו זכור זכות יעקב שטמן אלהי הנכר, ואם אמרו 

"אלה אלהיך" זכור זכות ישראל האומרים "שמע ישראל" )מושב זקנים(.

מה הטעם לעשיית העגל ומה נגרם בסיבתו?
הזקנים  לשבעים  באו  מההר,  ירד  לא  רבינו  שמשה  ישראל  בני  כשראו  א. 

וביקשום שיעשו להם אלוקים כתחליף למשה. הזקנים נזפו בהם, ובני ישראל 
הרגו אותם )תנחומא ר' בהעלותך י"ד(.

יום,  ארבעים  בהר  אחר ששהה  שב,  לא  עדיין  שמשה  ישראל  כשראו  ב. 
חשבו שוודאי מת, שהרי לא יתכן שאדם יתקיים זמן רב כל כך ללא מזון )אבן 

עזרא שמות ל"ב א'(. 

ואיימו  לאהרן  ובאו  והרגוהו.  והוכיחם  חור  עמד  העגל  לעשות  כשרצו  ג. 
שיהרגוהו, אז אמר שיבנה להם המזבח )שמו"ר מ"א ז(. 

ד. כשבאו וביקשו את אהרן ליצור את העגל, יש אומרים שהסכים כדי שהוא 
שרצה  אומרים  ויש  במהירות.  הם  יבנוהו  ולא  ה',  ולשם  לאט  אותו  יבנה 
שהעוון ייתלה רק בו ולא בעם ישראל )בזכות זה זכה לכ"ד מתנות כהונה( )יל''ש 

כי תשא רמז שצ"א.(. 

מה קרה בעקבות חטא נורא זה?
א. בזמן חטא העגל נשלחו חמישה מלאכי חבלה להשמיד את עם ישראל. 
הזכיר משה רבינו את השם, והביא את אברהם יצחק ויעקב והתפללו, וכלו 
ג' מהמשחיתים. ביקש משה רחמים, וכלו גם ב' האחרים )תרגום יוב"ע דברים 

ט י"ט(.

ובעקבות  ישראל,  בני  כל  הוא את  ברוך  ריפא הקדוש  תורה  לפני מתן  ב. 
חטאם חזר כל אחד למומו )במדב"ר ז',א'(.

ג. בעוון חטא זה, נגזר על אותו הדור למות במדבר )שמו"ר ל' ז'(.
ד. רצה הקדוש ברוך הוא לתת לבני ישראל מועד בכל אחד מחודשי הקיץ. 
כיוון שחטאו בעגל בטלו המועדות של חודשי תמוז, אב ואלול, ופרע להם ג' 
מועדות בתשרי )ר"ה יוה"כ וסוכות(. והוסיף שמיני עצרת כמועד עצמי לחודש 

זה )יל"ש פנחס רמז תשפ"ב(.

ה. "אין לך כל פורענות שבאה לעולם שאין בה אחד מכ"ד בהכרע ליטרא 
)כלומר דבר מועט( של עגל הראשון" )סנהדרין קב.(.

להם,  ונסלח  בתשובה  כוש. כששבו  כבני  פניהם  העגל השחירו  כשעשו  ו. 
האירו פניהם כמלאכים )תרגום יוב"ע שה"ש א-ה(.

מה הייתה הכפרה על חטא העגל?
א. בארבעים יום ששהה משה רבינו במרום כדי לקבל את הלוחות השניות, 
צמו בני ישראל כל יום, וביום האחרון צמו גם בלילה שלפניו. למחרת עלו 
לפני  זו  בכיה  ועלתה  לקראתם,  בכה  והוא  רבינו,  לקראת משה  ובכו  להר 
הקדוש ברוך הוא. באותה שעה נתגלגלו רחמיו של הקדוש ברוך הוא, וקיבל 

תשובתם, ונשבע הקדוש ברוך הוא להם שבזכות בכיה זו יהיה להם יום בכי 
רמז  תשא  כי  )יל"ש  הדורות  כל  סוף  עד  )יוה"כ(  העוונות  כפרת  על  של שמחה 

שצ"א(.

ב. בני ישראל קיבלו על עצמם עונש מיתה לכפר על עוון העגל )רמב"ן שמות ל"ג ו(. 
ג. בשעה שאמר הקדוש ברוך הוא למשה רבינו "לך רד" - חשכו פניו מחמת 
זה. ונעשה כסומא ולא ידע מהיכן לרדת למטה, ורצו מלאכי השרת להורגו, 

פתח לו הקדוש ברוך הוא פתח מתחת לכסא הכבוד ומשם ירד )שמו"ר מ"ב ד(. 

כמה עגלים עשו ישראל, באיזה תאריך נעשה ומה היה משקלו?
 מעשה העגל היה בי"ז בתמוז )גמ' תענית כ"ח(, ומשקלו היה 240 טון. כך מובא 
י:(  )ירושלמי סנהדרין  )שמות מ"ב ח' ע"פ הביאור שם.( וי"ג עגלים עשו ישראל  במדרש רבה 

)אלקטה באמרים(.

מדוע משה שבר את הלוחות?
העונש  את  יודעים  ישראל  בני  היו  שאילו  לרמוז  כדי  זאת  עשה  משה  א. 
שכתוב בתורה, לא היו חוטאים. וכן בשביל שיחשבו כשוגגים ולא כמזידים 

)שמו"ר מ"ג א'(.

ב. הסיבה שחז"ל דרשו שהאותיות פרחו, היא בגלל שהיה להם קשה כיצד 
שבר משה רבינו את הלוחות, הרי נחשב בזה כמוחק את שם ה'. וע"כ צ"ל 

שפרחו האותיות )פי' הרד''ל לפרקי דר"א פרק מ"ה אות ל"ה(. 
ג. "שלשה דברים עשה משה מדעתו והסכים הקדוש ברוך הוא עמו... שבר 

את הלוחות" )שבת פז.(.
ד. כשירד משה מההר וראה את הריקודים והמחולות חטא העגל, רצה הוא 
לשבור את הלוחות, מיד רצו אליו שבעים הזקנים ותפסו בלוחות, ובכ"ז גבר 

כוחו והוא שבר אותם )יל"ש בהעלותך רמז תש"מ(.
ה. העגל נעשה בי"ז בתמוז, ובו ביום נשברו הלוחות )תענית כ"ח:(.

מעליהם,  כתב  שפרח  וראה  בלוחות  משה  נסתכל  העגל  חטא  בשעת  ו. 
והשליכן מידיו. מיד נתאלם, ולא היה יכול להשיב דבר. באותה שעה נגזרה 
גזרה על ישראל שילמדו תורה מתוך הצער, ומתוך השעבוד, ומתוך הטלטול, 
ומתוך הטירוף, ומתוך הדחק, ומתוך שאין להם מזונות. ומתוך אותו הצער 
שהם מצטערים, עתיד הקדוש ברוך הוא לשלם להם שכרם לימות המשיח 

כפול ומכופל" )יל''ש יהושע רמז ל"ז(. 

מדוע אחד מסממני הקטורת "החלבנה", אשר ריחו רע נמצא בקטורת?
עמנו  לצרף  בעינינו  יקל  שלא  ללמדנו  בכריתות:  מהגמרא  מביא  רש"י 
באגודת תעניותינו ותפילותינו את פושעי ישראל, שיהיו נמנים עמנו. והטעם 
כתב "המזרחי": כי שם שמים מתעלה ומתקדש בשעה שהרשעים חוזרים 
כדי  עמנו,  הפושעים  לצרף  ראוי  ולכך  הצדיקים,  בכלל  ונמנים  בתשובה 
ו"רבינו  עלינו.  וירחם  בתשובה,  חוזרים  הפושעים  שגם  יתברך  ה'  שיראה 
בחיי" מוסיף שעל ידי זה שהרשעים חוזרים בתשובה - אין הצדיקים נתפסים 
עליהם, שהרי כל ישראל ערבים זה לזה. ומטעם זה נצטווינו במצות לולב 
הרומזת  וריח,  טעם  לה  שאין  ערבה,  לתת  אחת:  באגודה  מינים  ד'  ליטול 
טעם  בו  שיש  האתרוג,  עם  יחד  ומצוות,  תורה  בהם  שאין  ישראל  לרשעי 
וריח, ובכללם הלולב, שיש בו טעם )תמרים(, והדס - שיש בו ריח. ודווקא כך 

אנו מרצים לקדוש ברוך הוא על ידי שכולם אגודים כאחד.
ממי  הכנעה  ואין  ה',  עליהם  שירחם  התענית  עיקר  כתב:  אריה"  וב"גור 
שקרוב אליו - הצדיקים, ולכן אין הצדיקים מביאים הרחמים, אבל הרשע 
מביא הרחמים, כי כאשר הוא רחוק מה' - הכנעתו גדולה יותר )כשמתקרב אליו(, 
שעיקר ההכנעה כששונאו נכנע לפניו, וזה מביא רחמים. וב"באר מים חיים" 
כתב: המידה בשמים - לדון אותנו באופן יחסי, ולכן מצרפים בתעניותינו את 
פושעי ישראל, כי ביחס לפושעים - נראים הציבור כצדיקים. אמנם יש לזכור 
דברי המהרש"א שמחלוקת סוגי מיני הקטורת - עשרה ריחם טוב, ואחד - 
חלבנה - שריחו רע, יש ללמוד מזה שיש לצרף פושע רק כשיש כבר עדה 

קדושה, שהם מנין יראי ה' בלעדיו. אבל אין לצרפו לעשרה.

הכנה לקבלת התורה

מידה כנגד מידה 

חידודים ושאלות לשלחן שבת 



הצלה ממגיפה: מובא בזוהר )וירא דף ק"א(: אמר רב פנחס, פעם הייתי מהלך בדרך 
ופגשתי את אליהו, אמרתי לו, יאמר לי מר דבר המועיל לבריות, אמר לי, ברית 
כרת הקב"ה עם כל המלאכים הממונים להזכיר את החטאים, שבזמן שיזכירו 
בהם, שכל  ורצונו  לבו  את  האדם  ויכוון  שציווה משה,  הקרבנות  את  האנשים 
יזכירו אותו לטוב לפני ה'. ועוד גילה לי, שבזמן שיארע מגיפה  אלו המלאכים 
ונגזרה גזירה, הכרוז עובר על כל חיילות השמים, שאם יכנסו בניו לבתי כנסיות 
ולבתי מדרשות ויאמרו ברצון נפש ולב את ענייני הקטורת שהיו להם לישראל, 

תתבטל המגיפה.
ביטול כישופים: אמר רבי יוסי: אין לך דבר השובר את 'סטרא אחרא' כקטורת. 
לפי שאין לך דבר חביב לפני הקב"ה כקטורת העשויה לבטל כשפים ודברים רעים 
מהבית, שהרי ריח ועשן בשמים שעושים אנשים, יש בהם לבטל דברים רעים, 
וקורא  גזירה היא מלפני הקב"ה, שכל מי שמכוון  זה  ודבר  וכל שכן הקטורת. 
ומכל  וכשפים שבעולם,  רעים  דברים  מכל  ינצל  הקטורת  מעשה  את  יום  בכל 
פגעים רעים, ומהרהור רע, ומדין רע וממגפה, ולא ינזק כל היום ההוא, ולא יוכל 

הסיטרא אחרא לשלט בו, וצריך שיכוון באמירתו. 
קטורת יקרה מאוד: אמר רבי שמעון, אם היו בני אדם יודעים כמה נעלה הוא 
מעלים  והיו  ממנו,  ותיבה  תיבה  כל  נוטלים  היו  הקב"ה,  לפני  הקטורת  מעשה 
להתבונן  צריך  באמירתו,  שעוסק  ומי  זהב.  של  ככתר  ראשם  על  עטרה  אותה 
במעשה הקטרת. ואם יכוון בו בכל יום, יש לו חלק בעולם הזה ובעולם הבא, 
וינצל מכל דיני העולם הזה, ומדין גיהנום ומדין  ותבטל מיתה ממנו ומהעולם, 
מלכות אחרת.. ולפי שנאמר: "קטורת תמיד לפני ה'" - תמיד היא עומדת לפני 
ה', יותר מכל העבודות האחרות. דחביב ויקר הוא מעשה הקטורת לפני הקב"ה 
המצוות,  מכל  מעולה  שתפילה  ואע"פ  שבעולם,  ומעשים  עבודות  מכל  יותר 
מעשה הקטורת יקר וחביב לפני הקב"ה יותר. בוא וראה: מה בין תפילה למעשה 
הקטרת? תפילה נתקנה כנגד הקרבנות שהקריבו ישראל, וכל הקרבנות שהקריבו 
ישראל אינם חשובים כקטורת. ועל כן צריכים להקדים מעשה הקטרת לתפילה 

בכל יום ויום.
טוב שילך האדם כשמצחו  ומדרגותיו(: כשיש מגיפה,  ענף אדם  )תלפיות,  איתא במדרש 
ויקרא רעיא  ויכיר עוונותיו הרשומים במצחו )כדאיתא בזוהר  מכוסה, שלא יראה השטן 

מהימנא ט"ז(

חסד מיוחד דואג הקדוש ברוך הוא לעשות עם בניו המתחסדים זה עם 
זה, ומשיב להם טובה, תחת אשר היטיבו לבריותיו בעולם. לעיתים אנו 
זוכים לראות זאת עין בעין, כפי שארע לחלפן מטבעות בפתח תקוה. 
לפני זמן מה סיפר החלפן, הגיע אלי אדם כשבידו אלפיים חמש מאות 
דולרים בשטרות של דולר אחד, וביקש לפרוט אותם לעשרים וחמישה 
שטרות של מאות. שום חלפן אינו אוהב לעשות זאת, וגם לי לא היה 
דולר אחד, אבל לאחר הרהור קצר  בני  צורך בכל כך הרבה שטרות 
החלטתי לעשות זאת, מבלי לקחת ממנו עמלה. הנחתי את כל חבילות 
השטרות שנתן לי בכספת. באותו שבוע איחרתי להגיע למשרד והגעתי 
למקום יחד עם הפקידה שלי. אני נכנס פנימה כדי לפתוח את הכספת, 
והיא ממתינה בחוץ. הקשתי את הספרות והמתנתי שמנגנון ההשהיה 
איומות.  צרחות  שמעתי  כשלפתע  לפקודתי,  ישמע  בכספת  הקבוע 
פנימה, תפס את הפקידה  וראיתי שודד שחדר  לזנק החוצה  מיהרתי 
והצמיד אותה אל הקיר. דמי עלה לראשי, מול המראה המפלצתי הזה, 
ומבלי לחשוב אף לרגע, מיהרתי לתפוס בשודד ולדחוף אותו אל הקיר. 
השודד שלף אקדח וכיון אותו אלי, אך באותו רגע התעשתי ואמרתי לו: 
תירגע, אל תירה, אתן לך כל מה שתרצה. פתאום נזכרתי מה מכילה 
את  בה  להניח  כדי  ובקשתי מהשודד שקית,  לעברה  רכנתי  הכספת. 
הכסף. בתחילה הכנסתי רק עשרים חבילות מתוך כל מה שהיה מונח 
בה, אבל השודד שאל: מה עם השאר? לכן המשכתי להכניס את שאר 

החבילות. כשהושטתי לו את השקית 
הכבדה, הבחנתי בהבעת שביעות רצון 
המתפשטת על פניו, הוא בוודאי היה 
סבור, שהוא זכה במיליון דולר, בשעה 
באלפיים  הסתכם  שלי  ההפסד  שכל 
וחמש מאות בלבד. או אז ראיתי סיים 
האיש שמעשיית טובה ליהודי, לעולם 

לא מפסידים!

סיפור לשבת קודש מעלת אמירת פרשת הקטורת
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בת מזל פורטונה ע"ה

ת.נ.צ.ב.ה
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